УИД 16MS0138-01-2022-000540-53

Дело №5-152/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 мая 2022 года

     пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан
Карамельский А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданки Российской Федерации Семеновой Галины Николаевны, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 19 час. 02 мин. Семенова Г.Н., находясь у себя дома по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, совершила заведомо ложный вызов полиции, позвонив в дежурную часть ОМВД России по Аксубаевскому району и сообщив, что ОБЕЗЛИЧЕНО в состоянии алкогольного опьянения ее избивают, требуется медицинская помощь. Однако данный факт не соответствовал действительности.

В судебное заседание Семенова Г.Н. не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.

Мировой судья расценивает данные действия (бездействие) Семеновой Г.Н. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

В соответствии со статьей 19.13 КоАП РФ, заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Мировой судья считает установленной вину Семеновой Г.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.13 КоАП РФ, совокупностью доказательств, представленных в материалы дела, а именно: протоколом об административном правонарушении
№ ОБЕЗЛИЧЕНО от 05 мая 2022 года, телефонным сообщением Семеновой Г.Н. в дежурную часть ОМВД России по Аксубаевскому от 02 мая 2022 года, телефонным сообщением фельдшера скорой помощи ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ» ОБЕЗЛИЧЕНО от 02 мая 2022 года, письменными объяснениями ОБЕЗЛИЧЕНО, ОБЕЗЛИЧЕНО, Семеновой Г.Н.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у мирового судьи не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Семеновой Г.Н. административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья считает установленной вину Семеновой Г.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.13 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность правонарушителя, судом не установлено.

Основания для назначения наказания ниже низшего предела или признания правонарушения малозначительным не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Семенову Галину Николаевну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере
1 000 (одна тысяча) рублей в доход государства.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

наименование получателя платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400,
к/с 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140,
УИН: 0318690900000000028542033.
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Квитанцию об оплате штрафа представить в канцелярию мировых судей по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, пгт. Аксубаево, ул. Ленина, д. 6.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна. Мировой судья                                                        Карамельский А.В.